Tác giả: Tống Viết Minh

VÀI CÁI TẾT CỦA MỘT THỜI ĐỂ NHỚ

Chiều cuối năm, Minh cố gắng xem lại hồ sơ bệnh lý một vài người bệnh nặng, dặn dò y
tá các chỉ dẫn cần thiết để chuẩn bị những ngày nghỉ Tết dài. Giữa cái không
khí đặc biệt của những giờ phút cuối cùng năm Nhâm Tý (1972), trong niềm
nôn nao chuẩn bị và chờ đợi, có một chút gì thiêng liêng, khi mỗi người đều đi
vào thế giới thầm kín của riêng mình, từ cuối trại bệnh vọng lại mồn một,
tiếng hát thật tâm tình:

“Con biết bây giờ mẹ chờ tin con,
khi thấy mai đào nở vàng bên nương.

Tất cả chỉ
chờ tiếng chuông báo hiệu bữa ăn chấm dứt. Sau câu kinh đáp cám ơn “Deo Gratias” và
“Amen”, cùng với các bạn, Minh như đàn chim non túa ra khỏi sân trường, tung tăng trên
khắp các nẻo đường, tìm về tổ ấm trong niềm vui sum họp những ngày xuân.

Minh nhớ đến lần cùng đáp chuyến xe đò với Hường về quê ăn Tết năm Ất Tỵ 1965, dạo
hai đứa mới quen nhau. Năm ấy Minh học đệ Nhất ở Pétrus Ký và Hường, đệ tam
Nguyễn Bá Tòng. Hai đứa đều lấy xích lô để đến bến xe lục tỉnh nằm trên đường Pétrus
Ký. Minh đi một mình, trong khi Hường có hai cô bạn đưa tiễn.